
N. 103 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 06/08/2021 

Oggetto: APPROVAZIONE ADESIONE AL PORTALE DEI SERVIZI ON LINE UPEL ITALIA 

L’anno  2021 addì  06 del  mese di  agosto alle ore 11:30 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente   in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Pipolo Vito. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE ADESIONE AL PORTALE DEI SERVIZI ON LINE UPEL ITALIA

Relaziona il Sindaco BASCIALLA GIUSEPPE

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Gotomeeting, 
secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente 
eseguibile.

Oggetto: APPROVAZIONE ADESIONE AL PORTALE DEI SERVIZI ON LINE UPEL ITALIA

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 
➢  il  “Piano  Triennale  per  l’Informatica  nella  Pubblica  Amministrazione  2020-2022”  elaborato 

dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e il Dipartimento per la Trasformazione Digitale, tra i cui 
principi essenziali vi sono: digital & mobile first, digital identify only, cloud first, servizi inclusivi e 
accessibili;

➢  il Decreto Legislativo n. 82/2005 recante “Codice dell’amministrazione digitale” (C.A.D.), ed in 
particolare le ultime modifiche ed integrazioni sui temi “il digitale è un diritto”, “riprogettazione 
dei processi”, “qualità del servizio”, ecc.;

➢  l’art.  5  del  Codice  dell’Amministrazione  Digitale  “Effettuazione  di  pagamenti  con  modalità 
informatiche” che impone alle Pubbliche Amministrazioni di accettare, tramite la piattaforma 
pagoPA i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico;

➢  l’art.  64  del  Codice  dell’Amministrazione  Digitale  “Sistema  pubblico  per  la  gestione  delle 
identità digitali e modalità di accesso ai servizi erogati in rete dalle pubbliche amministrazioni” 
che definisce  che  “l’accesso  ai  servizi  in  rete  erogati  dalle  pubbliche  amministrazioni  che 
richiedono identificazione informatica avviene tramite SPID, nonché tramite la carta di identità 
elettronica” e “può avvenire anche con la carta nazionale dei servizi”;

➢  l’art.  64-bis  del  Codice  dell’Amministrazione  Digitale  che  stabilisce  che  le  pubbliche 
amministrazioni,  “rendono  fruibili  i  propri  servizi  in  rete,  …,  tramite  il  punto  di  accesso 
telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri”;

➢  l’art. 7 del Codice dell’Amministrazione Digitale “Diritto a servizi on-line semplici e integrati” 
che sancisce il diritto di chiunque “di fruire dei servizi erogati dalle Amministrazioni Pubbliche, 
in forma digitale e in modo integrato, tramite gli strumenti telematici messi a disposizione dalle 
pubbliche  amministrazioni  e  il  punto  di  accesso di  cui  all’articolo  64-bis,  anche attraverso 
dispositivi mobili”;

Considerato  che per rendere effettivo questo diritto tutte le  pubbliche amministrazioni  devono 
progettare i   propri  servizi  digitali  in  modo da garantire l'integrazione  e l'interoperabilità  con il 
backend di IO;
Rilevata  la  necessità  di  offrire  ai  cittadini  una  procedura  semplice,  intuitiva  e  rapida  per  la 
presentazione delle  proprie istanze in formato digitale,  nel rispetto dei principi  sopra enunciati, 
nell’ottica della semplificazione e riduzione degli oneri amministrativi a loro carico, garantendo agli 
stessi  l’aggiornamento in  tempo reale dello  stato di  avanzamento del processo istruttorio della 
propria istanza;

Ritenuto di  dotare  l’Ente  di  una  piattaforma  tecnologica  che  supporti  gli  uffici  comunali  nel 
processo di  razionalizzazione  dei  processi  di  back  office,  in  grado di  attuare  un monitoraggio 
costante  e  puntuale  dei  procedimenti,  basato  su  workflow adattabile  alle  esigenze  degli  uffici 
comunali;
Visto l’allegato documento “Proposta di adesione al portale dei servizi on line” pervenuto da Upel 
Italia;
Preso atto che l’attivazione della piattaforma permette di raggiungere importanti risultati in termini 
di:
• semplificazione dell’interazione tra i cittadini e la Pubblica Amministrazione,
• riduzione dei tempi di attesa da parte del cittadino, 
• snellimento delle modalità operative interne agli uffici,

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• eliminazione dei documenti cartacei in ingresso (dematerializzazione);
Visti i  pareri  favorevole  di  regolarità  tecnica del  responsabile  del  Settore servizi  generali  e  di 
regolarità contabile del responsabile del Settore finanziario espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 
18.08.2000 n.267; 

Dato atto che l’assessore Erika Martegani, ha partecipato alla seduta con modalità telematica, 
attraverso la piattaforma Gotomeeting, e che sono state rispettate le previsioni di cui alla propria 
deliberazione n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e specificamente:
• l’assessore Martegani partecipa in collegamento da casa, mentre sono presenti presso la 

sede comunale il Sindaco, gli assessori e il Segretario Generale verbalizzante;
• la seduta si intende tuttavia effettuata in via convenzionale presso la sede istituzionale del 

Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni  
collegiali;

• l’assessore Martegani, oltre ai presenti, è identificato con certezza dal Segretario Generale 
verbalizzante;

• durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e 
alla votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;

• le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello 
di riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;

• l'adunanza  si  è  svolta  regolarmente  e  pertanto  è  possibile  constatare e  proclamare i  
risultati della votazione palese;

con voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nelle forme di legge; 

DELIBERA

1. Di  approvare  l’allegata  proposta  di  adesione  pervenuta  da  Upel  Italia  per  l’attivazione  del 
Portale dei Servizi on line;

2. Di  demandare  ai  Responsabili  degli  Uffici  interessati  l’adozione  degli  adempimenti 
consequenziali al presente atto.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  2197/2021 del  SERVIZIO  UFFICIO  SEGRETERIA  E  CONTRATTI ad 

oggetto:  APPROVAZIONE ADESIONE AL PORTALE DEI SERVIZI ON LINE UPEL ITALIA si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 04/08/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n. 2197/2021 ad oggetto:  APPROVAZIONE ADESIONE AL PORTALE DEI 

SERVIZI ON LINE UPEL ITALIA si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

Tradate, 04/08/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 103 del 06/08/2021

UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI

Oggetto:  APPROVAZIONE ADESIONE AL PORTALE DEI SERVIZI ON LINE UPEL 
ITALIA. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 06/08/2021.

Tradate, 06/08/2021 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


